

[Formanden.]

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Vagn Bro): Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring i lov om valg til folketinget. (Vederlag og pension m. v. for folketingets formand).*

Det må fra alle sider erkendes, at folketingets formand, der er indehaver af den højeste folkevalgte stilling hertillands, ikke lønmæssigt er placeret i forhold til stillingens betydning. Man tør også anføre, at flere parlamentarisk styrede lande har stillet formanden økonomisk helt anderledes.

Det vil derhos være at tage i betragtning, at grundloven af 5. juni 1953 gav folketinget en endnu mere central stilling i forfatningen, og også af den grund vil det være naturligt og rimeligt, at tingets formand, der i forhold til fortiden på mange områder har fået øgede pligter, såvel lønnings- som pensionsmæssigt placeres højere. Hertil skal føjes, at man — når formanden fremtidig sidestilles med ministre, for så vidt angår vederlag og pension — har fundet det rettest også fremtidig at lade formanden følge ministrene således, at der af et af tinget nedsat udvalg skal gives ham tilladelse til varettagelse af særlige hverv, således som det nu er gældende for ministre.

Med disse bemærkninger skal jeg på forslagsstillerens vegne anbefale det foreliggende lovforslag til det høje tings velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående forslag til arvelov for Grønland.

Valgt blev: *K. Axel Nielsen, Dupont, Lund Jensen, Waldemar Laurson, Poul Nilsson, Astrid Skjoldbo, Wingsøe, Rosing, Else-Merete Ross, Ib Thyregod, Peter Larsen, Helga Pedersen, Finn Poulsen, Erna Sørensen, Hanne Budtz, Hagen Hagensen og Herluf Rasmussen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændring af lov om et finansieringsinstitut for landbrug m. v.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 83) findes i tidenden sp. 2594, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 521).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets tekst og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Retofft: Udvalget har afholdt 3 møder og har modtaget deputationer repræsenterende Ny Jydsk Land-Hypotekforening, Husmandshypotekforeningen for Danmark og Østifternes Land-Hypotekforening. I sin behandling af forslaget er udvalget enedes om at indstille lovforslaget til vedtagelse i den foreliggende skikkelse.

Landbrugsministeren (Skytte): Jeg takker udvalget for dets arbejde og for den enstemmige indstilling.

Hermed sluttede forhandlingen

Lovforslagets tekst og dets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse imod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om foretagelse af visse ekspropriationer m. v.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 101) findes i tidenden sp. 3489).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.